[image: Descrição: PPGTE_0]
	Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Diretoria do Campus Curitiba
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação                      Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Sociedade – PPGTE

[image: ]

	[image: Descrição: PPGTE_0]
	Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Diretoria do Campus Curitiba
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação                      Programa de Pós-Graduação em Tecnologia e Sociedade – PPGTE

[image: ]

REQUERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO OU TESE DE DOUTORADO

À Coordenação do PPGTE:
REQUERENTE: _____________________________________________________________, aluno(a) matriculado(a) no Programa de Pós-Graduação em Tecnologia em regime (  ) Regular (  ) Externo, tendo ingressado(a) no PPGTE no ano de ________, no curso de (   ) Mestrado (   ) Doutorado, orientando(a) do Prof(a). Dr(a). _____________________________________, vem pelo presente requerer a Vossa Senhoria: Solicitação de Prorrogação de Prazo.

Lista de checagem para realizar o pedido de prorrogação:
(   ) Qualificado de dissertação ou tese realizada
(   ) Créditos em disciplinas registrados no sistema acadêmico
(   ) Crédito(s) em publicação(ões) registrado(s) no sistema acadêmico
(   ) Créditos em Seminários registrados no sistema acadêmico
(   ) Créditos em participação de grupo de pesquisa registrados no sistema acadêmico
(   ) Solicitação(ões) de Validação(ões) em Língua(s) Estrangeira(s) registrada(s) no sistema acadêmico
(   ) Solicitação de validação do Estágio e Docência (obrigatório apenas para os bolsistas de doutorado)

É necessário anexar os documentos e preencher os itens a seguir relativos a presente solicitação:
(   ) Cópia em arquivo PDF dos resultados obtidos até a data do pedido de prorrogação
(   ) Cópias de comprovantes relacionados aos pedidos de prorrogação (declarações médicas, certidão de nascimento, certidão de óbito, etc.)
(   ) Cronograma das atividades a serem desenvolvidas até a defesa
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(   ) Parecer do Orientador(a):
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Importante! Não serão aceitos requerimentos com falta de dados, assinatura e documentação.

	Nestes termos, pede deferimento:

___/___/___

______________________                               _____________________
    Aluno(a)                                                            Orientador(a)

image1.png

image2.emf
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR